UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Jacobi Sadoleti Card. Et Episcopi Carpentoractensis Viri
Disertissimi, Opera quæ exstant omnia**

Sadoleto, Jacopo

[Francofurti], 1607

Iacobi Sadoleti Episc. Carpentoracti Epistolarum Lib. VII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69244](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-69244)

IACOBI SADOLETI EPISC.
CARPENTORACTI EPISTO-
larum Lib. VII. Epist. I.

IAC. SADOLETVS EPISC. CARPENT.
Benedictio Acolto S. R. E. Cardinali S. P. D.

GONOVI ex literis meorum, qui in urbe sunt, te, (quod magna voluptati mihi fuit) salutem & sospitem ab alienis oris, quod fueras horribili tempestate compulsi, Romanum reuertisse: neque solum urbi illi affectu & acercenti lucem tue virtutis & dignitatis attulisse, sed nobis quoque qui longe absimus, declarasse, quam esset membris vetus amicitia, & quam propensius ad inferendum commodis & utilibus nostris animus tuus. Sic enim mei ad me scribunt, ut in eis de me collatum esse, nihil ut profus fieri potuerit mutatus. Quod eti si nunquam dubitau, quin ita esset, confusa constanter & humanitate tua: tamen nosle quotidie magis, requia experit, salutem mihi esse presidium amicitiae apud eum, quam & dilexi semper praecepit, & colui, mihi est gratissimum. In quo ad partem meas actinet, sic tibi velim persuadreas, ex hisque te obseruant & colunt, quorum maxima est pro tua amplitudine & liberalitate multitudine, nemini me concedere, neque in officio, neque in benevolentia, neq; in recordatione pristinae necessitudinis, neque in tuarum praestantium virtutum laude & celebrazione. Dignitati vero tua hoc minus multis verbis in hoc tempore gratulor, quod & mea tibi est lat persecta voluntas, & honor iste non certior in te, cum tibi datum est, quam antea, cum specieis aeg; precepsis. Et meherecule etiam, quod tempora eiusmodi sunt, yr honori ipsi magis ex tua persona, quam ex eo tibi videtur esse gratulandum. Quapropter hoc tantum dico: omnia quae ad eum, & ad amplitudinem tuam pertinent, non minus gratia que prata accidere in te mihi, quam si in ipsum me collata essent. Quia nam habeo ego quidem id quod maxime semper extingui non possim otium, quod totum a me in regenda Eccliasia, & recolendis optimarum artium studiis summa cum ammiratio patre coniunxit. Tu si sita erga me voluntate perpetuo facis, nosque absentie tua fide & parochio tueri perrexeras, maximo me honore & premio affectum esse arbitrabor. id est ut facias, te vehementer etiam arque etiam togo. Vale, & parvum tuum bonum amplissimum metu verbis saluere iube. C. p. i. XVI. Calend. Junij, M. D. XXXIX.

K 3 BENE

II.

BENEDICTVS ACCOLTUS S. R. E. CARDINALIS, Iacobo Sadoleto Episc. Carpentoralti S.P.D.

NIHI gratius, nihil iucundius accidere mihi potuit tuis literis. Tum quod eas legens videbar tecum esse, quem loquenter audire semper mihi magnae voluntati fuit: tum quod erant plenissimæ & officij, & humanitatis, cum præclara significacione tua erga me voluntatis. Quæ etiū mihi iam ante perspecta erat, tamen quod candem illam absens ostendebas, quam omni tempore præfensi declaraveras, fuit mihi summopere gratum. Non quod de tua constantia dubitarem: sed illius commoratione sum maximè deleclatus. Ego autem, quod præclaro nosse debes, te ab ineunte ætate dilexi, scicique semper plurim, neque solum excellentem illam doctrinam tuam, sed grantiam etiam, & prudentiam tuam admiratus. Et, quod iudicium meum fuit de virtute tua, te vnum mihi in omni vita ab initio imitandum proposui. Quod si eò quod tendebam, accedere non potui: tuum tamen in me studium cum paterna benevolentia coniunctum, in coherunquam defuit. Quæ res ita in animo meo resideret, meque ita admonebat, ut me tibi plurimum debere probaret. Quod cum ita sit, perlungum tibi esse potest, omnia erga cuncte in me sunt, quemadmodum eriam dixi tuis, ad commendam & dignitatem tuam prompta esse, atque parata: meque nullum unquam officij genus prætermisurum, quod sibi possum esse tuis rebus. Tu quam perficis magnis laboribus, eò te receperis, ubi arbitratu tuo in literis, & cum dignitate viuere, non possum non probare omnium istud tuum, quod & tibi honestissimum, & nobis fructuofissimum est futurum. Sed facio, res nostras hinc maximè desiderare: quibus profectio si adelles, plurimum operari posse virtute tua. Et mihi imprimis gratillimum facere cunis ego quotidiana confusione, hominis omnium præstabilitati, quam familiarissimè vitæ vellem. Sed viro prudenti non audeo confidimus dare. Patruus meus tibi salutem reddit. Vale, me quod facis ama. Rome XII. Calend. Iulij, M. D. XXIX.

III.

I A C. S A D O L. E P I S C. C A R P E N T.
B. Accolto S. R. E. Cardinali S. P. D.

NIHI recordor permalitis hisce annis mihi accidisse gratias, neque optatus, quam tuas nuper literas plenissimæ enim fuerunt amoris, suavitatis, officij. Quodque ad præclaram

sim laudem tui prestantis ingenij pertinet, eo modo scriptæ, ut
 puris, aut elegantius, quod me legisse meminerim, habeam pro-
 fecto inhibitaque duplici ex illis gaudio affectus sum. Nam cum
 omnis uer erga me voluntatis significatio pergrata: tum vero
 occasio nitor, & verborum ac sententiarum venustas, quam in
 serbendo adhibuisti, mihi vehementer iucunda exituit. Simil-
 em in te intelligebam legens, & quam tu de me amicè honorificeas;
 fuisse: & in eo explicado, quam tu existeres dignus, ut de te ab
 omnibus preclarè ac mirabiliter sentiantur. Nam illa tua dulcis
 commemoratione superiorum temporum, reperita propè ab ultimi-
 mo, & perduta in hoc usque tempore, cum illustri testificatione
 tui de me iudicij, perpetuæq; opinionis, tantam mihi letitiam
 attulit, & voluptatem, ut eam verbis confequi non possum. Planè
 enim perficito, id quod his temporibus rarum est, in homine
 præfatum poterit, fieri manere apud te amicitiae fidem, per
 eum amici, quamvis absens, memoriam bencvolentiamque
 confuses. Sed profectò illud verum est quod dico soler, eum qui
 bene à natura ad amplexandam laudem confititus sit, omnes
 facile in animo comprehendere virutes. Quam ego ingenij in-
 dolentem in te intuens, iam tum a primo, cum etiam pene puer me-
 nus adiunctum in amicitia esse voluisti: cœpi sperare continuè
 maga, casu de te feci iudicia, qua postea euenu ipso compro-
 batu sunt. Et si in eo quidem omnes decepti fuimus, quod spem
 opinionemq; nostram, tuamq; uirumq; aetatem, virtus ipsa in te lon-
 ge intercedit. Verum hæc ad exponentium longius fortasse tem-
 pus & copiosorem desiderant orationem. Que autem sunt of-
 ficii, & expositoris alias sunt, & nunc breuiter sic exponantur: vt
 fuis, nimirum mihi esse magis in oportatis, quam ribi persuasissimum
 esse, ne inter tuos, qui pro tua dignitate & summa liberalitate
 permuli sunt, maximè omnium esse tuum. Id quibus aliis officiis
 posse declarari, si fetuero, non committam ut meum illo in
 loco fidium requiratur. Hoc quidem ipse per me prestatabo sem-
 perque efficiam, ut neq; singularium ruarum laudum com-
 memoracionem, neque tuorum de me meritorum memoriam,
 que quidem hoc recente testimonio tua erga me tanta volun-
 tatis conulara sunt, illa unquam mihi ex animo aut ex ore aetas
 dederit. Quod si hoc otium, quo ego maximè delector, & quod
 tu quaque te confutudinem meam desiderare præ te feras
 non probare tamen non potes, Deus mihi fortunauerit: dabo
 operam profectò, ut me neque in amore, neq; in fide amicitiae,
 posterioris ferre parteis aliqua in re intelligas. Vale, & nos
 absentes tuere. Carpenteriæ, XVIII. Calend. Se-
 ptembris, M. D. XXIX.

IV.

IAC. SADOLETUS EPISC. CARP. BE-
nedicto Accolto S. R. E. Cardinali S. P. D.

NON putau me contra officium esse facturum, si tuam be-
nevolentiam & studium erga me, quod multis locis sepe
sum expersus, ad omnes res, que ad me ipsum pertinenter, tu
ope conficiendas, familiariter aduocare. Nam neque est o-
mnino quicquam, quod mihi ego de te non pollicear, & tua
gregis praestansque liberalitas ea est, ut nos, qui te plurimum &
obseruamus & colimus, iam pro nostro iure propè illa abutis pos-
se videamur. Verum id quod peto, huiusmodi est. Antonius Cor-
nazanus, qui mea Romæ negotia procurat, vir probus & fidelis
& in omni officio retinendo imprimis diligens, mihi est proper
virtutem & fidelitatem charissimus. Eum ego valde mehercule
optarim reueri ad nos, solitaque officia & munera obire me
cum, quæ semper mihi ab illo grata acciderunt: quod etiam ipse
non noller. Sed cum propter cauſas quasdam vel notas tibi
certi non difficiles cogniti, eius ad nos reditus hoc tempore vi-
deatur esse interclusus, in qua habe re, que sanè in commoda mihi
est, illud tamen possit inesse commodi, quod in urbe renanens,
nostra obire negotia, & si quid vnu interfuerit, quod vnu venire
indies singulos potest, te ipso quidem patrono & defensore, id
expedire ac transfigere, plurimaque mihi in eo operas viles at-
que oportunas prebere poteris: statu, quod necceſſario erat fa-
ciendum, ad id meum quoque conſilium & voluntatem adju-
gere. Itaque ei permisi, vel potius eum hortatus sum, ut Rome
domicilium habere infiſteret, nec apud alium tamen, quam
apud eum, cuius ego (si istuc eſtem) domo & contubernio poti-
mum vterer. Apud te, inquit, tua ut effet in familia, mihi pro-
ponere eueſigio ceipi. Nam nec honoratio rem sibi dominum
neq; maiore apud eum cōsidero dignitate, in me ipsum benevolentia,
quām te, habere illum posse intelligebam nec verò cuius & am-
mis & autoritas meis rebus effet parator. Quapropter cum res
ſic ſe habeat, equidem quod mihi ab te petendum eſt, quod id
patio petam non fatis reperio. Si peto audacter & liberē, timeo
ne nimis confidens: si religioſe & prudenter, ne vilius animi ele-
videar. Ita alterum meus pudor, alterum tua liberalitas, & no-
stra videtur coniunctio repudiare. Sed si ego in omni vita prae-
pūnum comitem mearum actionum, confilariorum, voluntatum,
pudorem ſemper effe volui: nihilque mihi fuit antiquius, quam
eum retinere perdiſtinger, in quo ornamentum totius virtutis mihi
decreui effe possum: patiens tu, quæ tua eſt humanitas, tea

me re-

metrogati atque orari: quod equidem ago studiosè, ac vhemener-
ter, vi familiarē meū virūm optimum, quem ego multis de-
cāliis iniitè diligō, tuum familiarem esse velis: statuasque co-
quā te domi habendo, mei quoque absentis partem non par-
tum te habere: quippe cūm crebrior mūlīd futura sit, & tuorum
beneficiorū instauratio erga me, & significatio mea perpetua
erga te voluntatis: qui quidem illo interprete quotidie magis
tui declarabūt. Sed vereor ne quod modice, & cum religione
me rogatūrum dixeram: id jam non rogare, sed efflagitatē vi-
deat. Quāt̄ plura hæc fortasse quām opus fuit. Illud taurūm ad-
dingū: si hominis opera & oblequio vīi institueris, magnante
ex eius fide & diligentia commoditatem cīle caprūm. Mīhi ve-
rōm gratiam factūm, vt tua quotidiana merita erga me, qui
bus ego tibi me deuinclūm esse confiteor, hoc etiam factō non
parūm cūplata futura sīnt. Vale. VIII. Calend. Octob. Carto-
patoradī, M.D.XXIX.

V.

IAC. SADOLETVS EPISC. CARPENT.
Benedictio Accolto S. R. E. Cardinali S. P. D.

No n reperio verba, quibus tibi agam pro tua eximia ac pre-
stanti erga me voluntate gratias: quam quis difterissimi li-
tore præclare declarasti. Voluntate autem dico? quis vñquam
illustrius, & certioribus factis offendit, alterius honorem sibi
elegi, quām tua erga me non dicam facta, sed merita iam
compluta sunt. Nam quid fidem amicicitia mihi absenti preftas
eudem, quam presenti olim officiis omnibus preftitū: neque
oīcī animi cui quasi luminibus, alitudo & fortune, & digni-
tatis me, quid minus me recipias, in eodemq; habeas loco, quo
sata habere eras solitus: si hoc virtutis, si constantiae, & animi
magistrinoris tua. Qye vero in ipsum me contulisti multa & in-
gra non amoris sola iudicia, sed summa etiam liberalitatis,
quoniam ipse verbis, aut quo dicendi genere factis exprimere
possum: Quid fauisti mihi videlicet ex animo semper: quid mei
absentie famam & nomen aduersus malevolos homines & alien-
um libenter obtrahentes, studiosè tutatus es, quid meis,
& monum amicorum, affinitum, familiariumque negotiis, nun-
quam tuum patrocinium & autoritatem decile paflius es, nemo-
que apud principem pro me aut sepius intercessit, aut vhemener-
tusque, ista omnia quanti preſertim à tanto viro ranta au-
tem erat, tanta eloquentia, tantis ornamenti honoris, fortune,
ingenuique pēdīo! Quibus ramen contenta remeritas mea non
fui: audire non preterea sum (quid enim mihi non daret audi-

K 5

c. 2

ciæ bonitatis tuæ fiducia, & opinio tui erga me amoris auctor
sum, inquam, cùm hominem vnum ex meis Romanum mitterem,
qui mea ibidem negotia gereret, collocare eum domi tue, & tan-
quam meo iure velle, vt is tuo sumptu atque impendio meis re-
bus deserueret. Qam quidem meanem temeritatem in eum mo-
dum tua liberalitas exceptit, vt quod audacter feceram, capienter
fecisse visus sim. Nec solum tu opibus tuis difficultates meis le-
uaueris, sed etiam virtutibus virtus obscuraris. Atque hęc cūm in-
fint, scribis ramea ad me amicitiam nostram summis a me offi-
cios cultam, a te solum grato animo obseruatam fuisse. In quo
admiratus valde sum notam in te quandam atq; inauditam vim
humanitatis, qui isto animo in amicitia colenda sis, vt cùm be-
neficia tribuis, accipere te arbitrere. At ego hoc solum mihi re-
seruaueram ex omnibus officiis que sunt amicitiae debita, vt cùm
tu me autoritate & patrocinio tuo, cum opera & gratia, opibus
etiam tuis foueres & sustentares: ego qui in ceteris tibi par esse
non possem, ita ipsa de te predicanus, & magnum obligatio-
nis vinculum, quo tibi teneor astictus, ingenuè confitens ali-
quam partem gratia referre tibi viderer. Quam si tu quoque
landeris ad partes tuas rapis, & committatis nominibus rerum,
hene mereri de altero, in te vis esse idem ac alteri debere: ema-
bo te mi Accolte optimè atq; humanissime, quam nobis partem
reliquam in officijs laude facis: Sed ego ne sim falso, si non
contendero omni mea ope, atque elaborabo; vt mea quoque
officia & studia erga amplitudinem tuam, etiam si minus pro-
pter status nostri mediocritatem, extimia magnaque fuerint: ab
animo tamen amicissimo, & gratissima voluntate profecta vi-
deantur. Et si hoc ipsum quoque, vt mihi maius esset ac diffici-
lius Rainerus meus fecit, qui nuper abs te reuersus, non deficit
adhuc prædicare, nullum genus humanitatis liberalitatisque
fuisse, quo tu nos illum vberimè aque amansissime prosecu-
sus sis. Quod ego totum mihi in illo abs te tributum esse sen-
to, agoque tibi propterea maximas gratias. Sed que ille ad me
tuis verbis detulit de studio tuo & cura augendae dignitatis mee,
id est cīnsmodi, vt ista tua voluntate & in me bencouentia nihil
mihi quidem possit esse iucundius: rem autem ipsam cūm ætas
nostra iam ingrauefens, tum studium atrium optimarum, in
quibus omni tempore verior, facilè pacitur ad alios portiūs ac-
cedere, quibus ista magis cordi sunt, quam ad me, qui hisce rebus
satis perfunctus sum, & nunc aliud quoddam genus vita confe-
ctor (vt ego quidem statuo) aliquantò beatius. Ego in omni offici-
o arque amore, et rurisque amplitudinis obseruantia, cam tibi a-
micitia veritate, & id studiū animi grati policeor, quod cūm re-

cellens virtus ac dignitas, meritaque erga me plurima ac maxima, cum autem fides imprimis mea & natura postulat. Vale. Carpentoracti.

VI.

IAC. SADOLETVS EPISC. CARPENT.

Benedicto Accolto S.R.E. Cardinali S.P.D.

TARDIVS mihi reddit: fuerunt literæ tuæ: eas enim X. Calendas Septembres datas ego circiter Nonas Octob. accipi. Sed eorum lectione mirifica, incredibile est quanta animi voluptate fuitum affectus. Quanquam quid primum de illis dicam, aut quid collaudem potissimum, hæc si. Illud dico, nihil leporis esse, nihil ventifarii, nihil omnino humanitatis, nihil benevolentia, quod non in illis literis præclarè eximieq; luceat: & cum singulariter manu ingenij ac eloquentiae laudem, tum amorem tuum erga perspicuum mihi ponat ante oculos. Sed horum virorum magis sum delectatus, satis adhuc constitutore non possum. Iucundior fortassis est amoris & voluntatis illa significatio: sed tua in scilicet subtilitate atq; eleganter multo certè admirabilior. In quantum te proficile, ut ad summam laudem peruenieris, nec immum in nostri temporis hominib. sed cum antiquitate ipsa contutas: gratular tua quidem mehercule imprimis: sed non nihil enim nostra causa. Faciliè enim prospicio, cum extare iam incipiat quis tu homo, quanti me facias, fore, ut hoe tuum de me iudicium magno mili ornamento apud omnes sit. In summa tibi hoc perfidum esse volo, nunguam quicquam me legisse his litteris, quas proximè accepi, castius, purius, liberalius. Itaque tuum ne horror quidem, ut omnia summa tibi proponas, atque in statuas, dignitatem tuam, quam ego intelligo esse maximum, non minus ex his optimis & præclarissimis artibus, quam in omni honore & premijs fortunæ existere. Tua enim excelsus & eximia virtus hortatione non indiget. Sed ego, quod primum mei amoris in te fuit, & optauit semper te intrueri talem, qualem nunc aspicio, & mei optati ac voti compos factus, iure numeri triumpho atq; letor. Habeo enim id quod maximè optandum homini est, amicissimum meū omnibus & fortuna & ingenio bonis ornatis simum. Verum hęc haec tenus. Nam nec pluribus regaveris de cī necessē est, & tantum quantum in te est, non possem tamen explicari. Quod acceptorum beneficiorum commemorationes, actionesq; gratiarum, ac cetera eiusmodi amicorum recidioris officia, auferri iubes ex literis nostris, libereq; inter nos & perfamiliariter agi: agnoscō magnitudinē animi tuam, qui fructum liberalitatis tuę in ipsa liberalitate constitutas.

Nam

336
 Nam si scriptio & opera parecendum sit, mihi consulitur vel
 Mea enim illae erant partes agendarum gratiarum: meum me-
 sum, in quo nec par quidem tibi esse poteram: cum tu de me be-
 ne merendo, ego tibi gratias agendo, quotidie inter nos quid
 certaremus. Sed ut tunc liberalitati & benignitati tuae, sic mne
 voluntati bonitatique concedo: patiorque ea à me silencio pre-
 teriti, que alioquin præterreunda non esset: nisi hoc mihi tu pol-
 licerere, quod ramen pollicereri, te animum meum gratum &
 memorem non lecus habiturum. De publicis rebus vnam an-
 tu mihi nunciare latiora, aut ego his que grata impendunt, &
 liquid opis ferre atque auxilijs possem. Voluntas certe mihi ne
 decesserit, neque adeò etiam tibi. Nec verò tantum vnum esset pe-
 riculum, tantus labor, quod nos pro salute & statu Christi
 Recipib[us] defugere vellimus. Sed cum neutrius nostrum sit pos-
 tas, cum res è deducta sit, ut omni cogitatione dignitatis lam-
 dimissa, reliqua salutis spem non in consilij nostris, sed in incer-
 tis eventibus rerum totam reposuerimus: quid attinet sollicitu-
 dinem capere velle de his, que nec prouideri à nobis possum ne
 accidant: nec cum acciderint vitari? Vna efractio opulandi ro-
 liqua: que sola mederi ijs in commodis queat: quam tu sanctissime,
 & prudentissime commoreras: si fortè D[omi]n[u]s nostri misericordia
 sit. Etsi de eo quidem non dubium est, quin ad inferendum
 sit paratus. Potius, si fortè bona fide nos aliquando ad illius o-
 pem & misericordiam studeamus configurare. Nam de ostentis
 & prodigijs, que multa scribis & mira Romæ infesta partim
 partim alijs ex locis nunciata fuisse, sanè ego quam minimum
 labore. Quo enim portentorum significacione opus, cum que
 talibus solent significari damna, mala, incommoda, quod
 sentiamus: que latius ipsa portentum sibi sunt: nec ab aliquo dif-
 iuncto monstru, sed ex seipsis non magis portendunt, quam in-
 ferunt calamitatem. Nihil certè nouarum cladem iam expedi-
 mus, quod non antè fuerimus experti: nisi fortè vniuersus im-
 pendet interitus. Sed h[oc] Deus viderit, in cuius manu sunt o-
 mnia. Nos operam quoad possumus, vt domicilium dei
 nobis præparemus, vbi tantum datur verè viuire: ne cum ex his
 locis fuerit migrandum, velut in noctu atque inopinata pertur-
 bemur. Ad quod magna nimis opus est non solum cuta, ve-
 rum etiam felicitate, & apud Deum gratia. H[ab]emus multa in
 homines, que nos interpellent, verum tamen admittimus. Tu qui
 in illis fluctibus versaris, qui sunt ventis pluribus expofit; ma-
 rem artem & constantiam adhibeas necesse est. Quod ipsum te-
 men tuae virtuti præstanti & singulari futurum est non difficil-
 um. Quod reliquum est, ego meum in te amorem, insignemque
 ob[ligationem] etiam lumen cum picare conseruo. De tua voluntate

egam me prorsus sum perfusus. Omnia tibi prospera & fausta c-
nentur opto. Tuis opibus & facultatibus cum viuis venerit, perin-
deverit, vmeras. Denique tibi confirmo, nec habere te quenqua
quae magis diligat, quam ego diligo: & me cui plus confidam,
quam tali, repetere profecto neminem. Vale. Carpent. XVII. Ca-
lend. Novembris M.D.XXXI.

VIL

BENEDICTVS ACCOLTUS CARDINALIS.
Jacob. Sadol. Episc. Carpent. S.P.D.

Cum mihi nihil soleat in hac disfunctione nostra non solum
Cicundius, verum etiam virilis accidere, quam tuae epistole:
venerare illud mihi scipius, penè quodam fato, accidat perincō-
modi, ut fute tabellariorum negligentia, sive meis occupationi-
bus, sicut quām ego vellem, nīce ad te litera perferantur: mihi
qui propterea fructu iucundissimo atque ubertatē tuarum epi-
stolarum diutius sit carendum. Nam et si nihil statuam esse tanci,
item his honestissimis sermōnibus, quibus absentia nostrā de-
fiderem per literas suauissimē lenite consuevimus, sit conferen-
dū etiam ita negotiis quibusdam odiofis, atque adeò impor-
tantes, hūc diebus proximis difinebar, ut quod in superiorē mea
epistola tabellariorum culpa est commissum, ut tibi tardius redi-
derem: nunc plāne sit effectum mea: qui ex illis molestiis non
valerū tam tamē demere temporis, quantum ad rescribendum
et definiendum illam tuam epistolam plenam singularis tui er-
gazemorū, quam ad me XVII. Calend. Nouembri dedit, fa-
cūcēda quā tanci me à te fieri animaduerti, ut qualem me esse
cōto, talē tu illūstribus quibusdam amoris notis, pigmentis
que locubilis mirifice expreſſeris. Quod quānus ab incredibili-
tate mea benevolētia profectū aguoscā: amplissimum ra-
menū, atque in fine tuum de me testimonium quanti à me
ficioparet, quantumque ornamenti apud omnes bonos mi-
hi et allūrū, facile intelligo. Itaque cū tibi omnia me debe-
re amē profiterem, necio quo pacto magnus nunc (quod mini-
mū posse eueniē puraueram) innumeris singularibusque tu-
is erga me officiis, hoc erām nomine sit additus cumulus. Atque
vnum aut eā quā tu de me amicissimē sentis, p̄fēſtare possum
aliquando (ab eo equidem in eo sedulō omnem operam) aut ca-
terebi tantisper afflentiantur, dum mihi facultas maior ad te
pro tua singulati eximiaque virtute, egregiusque in Christianam
republicam meritis, ornandum atque augeandū derur. Tunc
enī in magnitudine mei erga te amoris immēta atque mirifica
conclāda plenissimē mihi ip̄u satisfacere posse confiderem,

Quod

Quod verbis, aut scriptione prosequendum non puto. Non
lum quod cam esse volo animorum nostrorum coniunctionem
vt re & benevolentia, vñ verbis inanibus confirmetur: sed etiam
quod in ea summa voluptate, quam ex tuis literis capio, ita per-
sum illis atque amplissimis admirabilis tuę eloquentię spéci-
rib. mei ingeniolı prefttingitur aëcis, vt nisi ab illa tita in omni
scorsumq; in me insigni humanitate recreer, planè deterrer
scribendo. Verum de his hacenüs. De rebus publicis, est quodli-
tius quidam tibi possum hoc tempore significare, ex cide-
nī qui hac reftate proxima mutabunt maximum illum. Tur-
rum iuotum, nuper accepimus, ea que ab illis nunc nobis impa-
dent, multo esse commodiora. Nam scribunt, Turcas ipsos lo-
nam illius bellici apparatus partem ad mare rubrum esse co-
uersuros: vt per illud oceanum Indicum validissima clade de-
lati, impediant Lusitanos, qui ad Indos aromatum granaria
sunt commeare. Quod et si nobis aliquid sit allaturum incon-
modi, summa tam Christianæ recipiblē Dei Optimi Maxi-
mi immane erga nos amore, ita confutum vides, vt cum ē fai-
cibus penè fati crepti ac planè conseruari esse videamus: tum et
iam aliquid nobis supererit spatiū in eas cogitationes incumbend
qua sunt & tantis nostrorum temporum acerbitatib. apicissima
& antiquo Christianæ pietatis decore dignissima. Quod vnam
à nobis non prætermittatur, & his que quasi dormientibus se-
bis à diuina elementia sunt concepta, negligenter non effici-
mur: sed ad ipsius Dei Optimi Maximi opem (vt est in tuis literis)
bona fide configuramus. Cū enim nullum tempus pietati &
religioni aptum non sit, tum id magis est necessarium, quo manu
in nos illius eluet benignitas, ne ipsius misericordia fructu edat:
sed ad ea potius pericula, qua premunt, leuanda alicent. Aut si quid acciderit, nobis ad salutem tranquillitatemque per-
petuam iter patefaciamus: néne quanto ille benignior fau-
nobis conferuandis, tanto sit in illis puniendis iratus, si equi-
tor tantaque beneficia pro maleficis habuisse anmaducem-
rit. Nam cū sepe antea ipsius Dei Optimi Maximi immane
nostrarum rerum cura exticent: cum verò non dubijs signifi-
cationibus (si modò ij erimus, qui esse debemus) sperare nunc pos-
sumū, illum non solum tantam malorum molem ab ex-
hoste Turca iam pridem imminentem; à ceruicibus nosti-
esse remoturum: verum etiam eas omnes, quæ nuper à domelli-
cis proditoribus, quos hereticos appellant, per viuerosum fer-
Christianum orbem delubris templisq; sanctissimis nefario fo-
lere subiectæ sunt faces, ab ipsius presente numine restundam
ri. Quis enim non videt ea que superioribus mensibus ab Helas-
tij qui Catholicam fidem nobiscum vñā retinent, aduersus scel-